
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93                        Recife, 17 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, terça-feira, 17 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, terça-feira, 17 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEd …………………………………………………………………………………………………………….4 
CCBA-CGCG ………………………………………………………………………………………………….4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, terça-feira, 17 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 19 / 2025 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 13 de Junho de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.014212/2025-73, 
  
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor 
FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JÚNIOR, Professor do Magistério 
Superior, lotado no Departamento de Educação, para participar ministrar o 
minicurso intitulado: "Atividades experimentais problematizadoras no 
ensino de conceitos básicos de Física/Ciências para o Ensino Fundamental e 
Médio", no Instituto de Formação de Educadores da Universidade Federal 
do Cariri - UFCA, em Brejo Santo – CE, no dia 18 de junho de 2025 e 
ainda a convite, na qualidade de palestrante, da programação de 
encerramento das qualificações do Programa de Pós-Graduação Mestrado 
Nacional Profissional em Ensino de Física – MNPEF Polo 31, da 
Universidade Regional do Cariri – URCA, Campus de Juazeiro do Norte, 
no dia 20 de junho de 2025, com a palestra intitulada "Física, música e 
percepção: do movimento harmônico simples aos objetos sonoros", 
conforme a Decisão do CTA DEd nº 52 / 2025 - DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 14:37 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.014212/2025-73 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de 
verificação: 2d03eb4329 
 
PORTARIA Nº 20 / 2025 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 13 de Junho de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.014387/2025-35, 
  
RESOLVE: 
  
Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora 
YWANOSKA MARIA SANTOS DA GAMA, Professora do Magistério 
Superior, lotada no Departamento de Educação, participar, apresentando 
trabalho, no VII Congresso Brasileiro de Alfabetização (CONBALF), que 
ocorrerá na Universidade de São Paulo, em São Paulo, no período de 21 à 
23 de Julho de 2025, conforme a Decisão do CTA DEd nº 53 / 2025 - DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 14:37 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.014837/2025-35 
 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
20, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/06/2025 e o código de 
verificação: 49f9b378f6 

 

CCBA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 10 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de Junho de 2025. 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.014057/2025-95 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, do discente IURY RAFAEL DOS ANJOS, 
constante do processo acima mencionado: 
 
Prof. Antônio André Cunha Callado (presidente), Prof.ª Carla Renata Silva 
Leitão e Prof. Adilson Celestino de Lima, membros da banca da Disciplina 
Administração Financeira 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 19:16 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.014057/2025-95 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
10, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de 
verificação: f3162cffb1 
 
PORTARIA Nº 11 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de Junho de 2025. 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.010929/2025-46 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, do discente WILLAMS LUIZ DA SILVA, 
constante do processo acima mencionado: 
 
Prof. Antônio André Cunha Callado (presidente), Prof.ª Carla Renata Silva 
Leitão e Prof. Adilson Celestino de Lima, membros da banca da Disciplina 
Administração Financeira 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 19:16 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, terça-feira, 17 de junho de 2025. Página | 5 
 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.010929/2025-46 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de 
verificação: d05459be7c 
 
PORTARIA Nº 12 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de Junho de 2025. 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.007189/2025-61 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, da discente MARCELY MARIA 
GONDIM DE SANTANA, constante do processo acima mencionado: 
 
Prof. Antônio André Cunha Callado (presidente), Prof.ª Carla Renata Silva 
Leitão e Prof. Adilson Celestino de Lima, membros da banca da Disciplina 
Administração Financeira 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 19:16 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.007189/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de 
verificação: 1496411980 
 
PORTARIA Nº 15 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de Junho de 2025. 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.009293/2025-90 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, da discente RAFAELE MARIA DOS 
SANTOS SILVA, constante do processo acima mencionado: 
 
Prof.º Antônio André Cunha Callado (Presidente), Prof.º Adilson Celestino 
de Lima e Prof.ª Carla Renata Silva Leitão, membros da banca da 
Disciplina Administração Financeira. 
 
Prof. Sérgio Farias de Souza Filho (presidente), Prof. José Carlos Gomes 
Marçal Filho e João Evangelista Tude de Melo Neto, membros da banca da 
Disciplina Ética Profissional A. 

 
 

(Assinado digitalmente em 17/06/2025 19:16 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.009293/2025-90 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de 
verificação: de99e7529c 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEd 
	CCBA-CGCG 

